
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Jueves 23 de agosto de 2012	 Sec. III.   Pág. 60401

III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
11102 Resolución de 2 de julio de 2012, de la Universidad de Oviedo, por la que se 

modifica el plan de estudios del Máster en Intervención e Investigación 
Socioeducativa.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 26 y 28 del Real Decreto 1393/2007, 
de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se 
establece el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y 
una vez recibida la comunicación de la Agencia de Evaluación de la Calidad y Acreditación 
(ANECA), aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios correspondiente 
a las enseñanzas del Máster Universitario en Intervención e Investigación Socioeducativa 
por la Universidad de Oviedo,

Este Rectorado ha resuelto:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios del Máster Universitario 
en Intervención e Investigación Socioeducativa por la Universidad de Oviedo previamente 
publicado mediante Resolución Rectoral de 21 de octubre de 2010 de la Universidad de 
Oviedo en el «Boletín Oficial del Estado» de 8 de noviembre de 2010 y en el «Boletín 
Oficial del Principado de Asturias» del 15 de noviembre de 2010, quedando el nuevo plan 
de estudios estructurado según consta en el Anexo a esta Resolución.

Esta modificación del plan de estudios surtirá efectos a partir del curso 2011-2012.

Oviedo, 2 de julio de 2012.–El Rector, Vicente Miguel Gotor Santamaría.

ANEXO

Plan de estudios conducente al título de Máster Universitario en Intervención e 
Investigación Socioeducativa por la Universidad de Oviedo (Rama de Ciencias 

Sociales y Jurídicas)

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia:

Tipo de materia Créditos 
ECTS

Obligatorias (OB) . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 24
Optativas (OP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   18
Prácticas externas obligatorias (PE) . . .   6
Trabajo de fin de Máster (TFM) . . . . . . .      12

    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        60

Estructura del plan de estudios por módulos y/o materias y carácter de las asignaturas:

Módulos Asignaturas Carácter Créditos

Investigación Socioeducativa. Modelos y Técnicas de Investigación Socioeducativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            OB 3
Sistemas de Documentación y Análisis de Datos.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               OB 3

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                6

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
11

10
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Jueves 23 de agosto de 2012	 Sec. III.   Pág. 60402

Módulos Asignaturas Carácter Créditos

Políticas Sociales: Gestión de Servicios 
y Programas.

Políticas de Inclusión Social en España y Europa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               OB 3
Protección de Menores: el Menor como sujeto de Derechos y como beneficiario de 

Recursos y Servicios Sociales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          
OB 3

Organización y Funcionamiento de los Servicios Sociales en Asturias. . . . . . . . . . . . . . .               OB 3

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                9

Innovación y Planificación de la 
Intervención Socioeducativa.

Tradición e Innovación en las Instituciones Socioeducativas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       OB 3
La Alfabetización para los Medios y las Tecnologías Audiovisuales y Digitales. . . . . . . . .         OB 3
Planificación de la Intervención Educativa en el Ámbito Comunitario. . . . . . . . . . . . . . . .                OB 3

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                9

Familias, Infancia, Adolescencia y 
Personas Mayores.

Intervención con Infancia y Adolescencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 3
Intervención con Familias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  OP 3
Intervención con Personas Mayores y Factores de Diversidad e Igualdad. . . . . . . . . . . .            OP 3
Talleres de Intervención en Familias, Infancia, Adolescencia y Personas Mayores. . . . . . OP 3

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                12

Exclusión Social y Discapacidad. Intervención en el Ámbito de la Discapacidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  OP 3
Derechos Humanos, Inmigración y Educación Intercultural. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        OP 3
Talleres de Intervención en Exclusión Social y Discapacidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      OP 3
Servicios y Recursos para la Exclusión Social y la Discapacidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   OP 3

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                12

Aprendizaje a lo Largo de la Vida. Programas de formación permanente y ciudad educadora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        OP 3
Iniciativas para la Orientación profesional y la Inserción Laboral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 3
Escenarios Virtuales para el Aprendizaje y la Enseñanza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         OP 3
Talleres de intervención en formación permanente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              OP 3

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                12

Herramientas de Análisis e Investigación 
Socioeducativa.

Técnicas Avanzadas de Análisis Cuantitativo y Cualitativo de Datos.  . . . . . . . . . . . . . . .                OP 3
Análisis e Investigación de Contextos (Patrimonio Cultural y Lingüístico). . . . . . . . . . . . .             OP 3
Talleres de Análisis e Investigación Socioeducativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 3
Evaluación de Programas Socioeducativos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    OP 3

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                12

Prácticas Externas. Prácticas Externas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       PE 6

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                6

Trabajo Fin de Máster. Trabajo Fin de Máster. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     TFM 12

            Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                12
cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

11
10

2

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-08-22T18:04:37+0200




